СОГЛАШЕНИЕ
о совместной деятельности по реализации проекта
БД «Весь Урал»

г. Екатеринбург                                                                                       «___»________2009 г.

  Областное государственное учреждение культуры «Свердловская областная универсальная научная библиотека им. В.Г. Белинского», в лице директора Коробейникова Д. П., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Инициатор», с одной стороны, и  ________________________________________________________________________,
в лице директора ____________________________________________, действующего на основании ________________________________, именуемое в дальнейшем «Участник», с другой стороны, при совместном упоминании «Участники проекта», заключили настоящее соглашение о ниже следующем:
1. Предмет соглашения
1.1.  Предметом соглашения является совместное создание корпоративной

электронной библиографической базы данных аналитической росписи статей краеведческого содержания «Весь Урал» (именуемая далее БД «Весь Урал»).

2. Общие положения

2.1. Проект «Весь Урал» (далее Проект) — добровольное объединение библиотек с целью совместного создания и развития корпоративных информационных краеведческих ресурсов и сервисов.
2.2. Проект является открытым для всех библиотек и других организаций, заинтересованных в создании и использовании корпоративных информационных ресурсов и согласных с выполнением требований, предъявляемых к участникам Проекта. Длительность существования Проекта определяется его востребованностью в библиотеках, а также у широких кругов пользователей.

2.3. Цель проекта — создание участниками Проекта качественного информационного ресурса аннотированной библиографической базы данных статей из региональных и центральных журналов, газет и книг краеведческого содержания и предоставления сервиса поиска и сервиса заимствования библиографических записей.

2.4. Участие в проекте бесплатно и не подразумевает оплату каких-либо членских взносов или иных обязательных платежей.

2.5. Условиями совместной деятельности являются:

– наличие собственных информационных ресурсов;

– наличие электронной почты и доступа в Интернет;

– использование в работе любой автоматизированной библиотечно-информационной системы (АБИС), поддерживающей «Российский коммуникативный формат RUSMARC».
4. Права и обязанности сторон
4.1. «Инициатор»:

4.1.1. Осуществляет руководство проектом. Разрабатывает и предоставляет «Участнику» нормативную и инструктивно-методическую документацию. Утверждает список изданий для текущей аналитической росписи.
4.1.2. Обеспечивает возможность обсуждения совместной рабочей группой методических и технологических вопросов реализации проекта «Весь Урал».

4.1.3. Формирует  рабочую базу данных «Весь Урал». Осуществляет окончательную сборку с использованием данных, предоставленных «Участником», и ее техническую и библиографическую редакцию .
4.1.4. Предоставляет «Участнику» доступ через Интернет к БД «Весь Урал», размещенной на сервере «Инициатора».

4.1.5. Является держателем мастер-копии БД «Весь Урал». Осуществляет внесение необходимых изменений в мастер-копию на основе данных, предоставленных «Участником».

4.1.6. Информирует «Участника» о ходе общих дел, представляет интересы проекта в библиотечном сообществе (РБА и т. д.), пропагандирует опыт и достижения в области создания и использования электронного краеведческого модуля в библиографической деятельности библиотек региона.
4.1.7. В случае невыполнения требований Соглашения имеет право объявить «Участнику» замечение. Замечание доводится до сведения руководителя организации – «Участника».
4.1.8. В случае неоднократного нарушения требований Соглашения, имеет право расторгнуть  Соглашение.
4.2. «Участник»:

4.2.1. Производит роспись закрепленных за ними изданий по утвержденному списку и создает свои собственные базы данных.
4.2.2. Предоставляет «Инициатору» полный объем информации, необходимой для отражения в БД «Весь Урал» в течение календарного года с момента подписания соглашения.
4.2.3. Участвует в обсуждении методических и технологических проблем создания и использования БД «Весь Урал».
4.2.4. Пользуется:

– сервисом заимствования — получения библиографических записей в сроки и с качеством, соответствующим требованиям Проекта;

– сервисом поиска в информационном ресурсе на сервере «Инициатора».

4.2.5. Использует без изменений, либо редактирует полученные в рамках Проекта
 библиографические записи для формирования любых баз данных и других библиографических ресурсов (каталожные карточки, библиографические списки, указатели и т. д.), предназначенных для обслуживания читателей и выполнения внутренних работ библиотеки-участника Проекта.

4.2.6. Получает консультативную и иную организационно-методическую помощь
по вопросам, связанным с деятельностью Проекта.
4.2.7. При обнаружении ошибок в библиографических записях, поступающих в БД
 «Весь Урал», требует от авторов росписи устранения ошибок.
4.2.8. Передает для обсуждения рекламные сообщения (электронная почта и др.) о
 своих изданиях и изданиях, вышедших на  территории муниципального образования;
4.2.9. Соблюдает требования, изложенные в нормативно-методических документах
Проекта.

4.2.10. Производит роспись назначенных изданий в течение 5-ти дней со дня их
получения. При невозможности такой росписи своевременно сообщает об этом «Инициатору».
4.2.11. Производит роспись книг (монографий, сборников, продолжающихся и справочных изданий), выходящих на территории муниципального образования.
В случае невозможности выполнения росписи своевременно информирует об этом «Инициатора».
4.2.11. Своевременно информируют «Инициатора» о структурных,
организационных, технологических изменениях, либо других форс-мажорных обстоятельствах в своей библиотеки (все, что касается реализации Проекта) для принятия превентивных мер.

5. Использование БД «Весь Урал»
5.1. «Участники проекта» обеспечивают свободный доступ пользователей к БД «Весь Урал» по сети Интернет и в локальном режиме.
5.2. «Участники проекта» используют рабочие материалы (рабочую версию) БД «Весь Урал» для текущего библиографического обслуживания и информирования пользователей, в том числе и до завершения работы.

6. Ответственность сторон
6.1. Стороны несут ответственность за невыполнение обязательств по настоящему соглашению в соответствии с требованиями соглашения.

6.2. В случае досрочного расторжения соглашения по инициативе одной из сторон, последняя не имеет права использовать информацию, предоставленную другой стороной, без ее согласия.

7. Прочие условия
7.1. Все разногласия, возникающие в процессе реализации данного соглашения, стороны решают путем переговоров.

8. Сроки действия и юридические адреса сторон:

8.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания. В случае если ни одна из сторон не заявит письменно о прекращении сотрудничества, действие соглашения автоматически продлевается на неопределенный срок.

8.2. Действие соглашения может быть прекращено досрочно:

– по инициативе одной из сторон, с письменным уведомлением другой стороны не менее чем за два месяца предполагаемой даты расторжения и составлением протокола разногласий, подписанного обеими сторонами;

– по взаимному согласованию сторон в случае нецелесообразности продолжения его действия, о чем составляется специальный протокол.

8.3. Адреса и подписи:
ОГУК «Свердловская областная
универсальная научная библиотека
им. В. Г. Белинского»
620219, г. Екатеринбург,
ул. Белинского, 15,
тел./факс (343) 371-53-52
директор

___________________
Коробейников Дмитрий Павлович
м.п.
«_____» января 2009 г.
_____________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________
(полное наименование «Участника»)
_____________________________                                             (подпись)
______________________________
(ф. и. о. директора)

м.п.
«_____» января 2009 г.